110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

Procedimento Administrativo: Nº 05/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 20 de março de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa acompanhar a oferta do serviço de transporte escolar da rede
Municipal de Ensino de Santa Izabel do Pará.
Referência: SAJ 01.2022.00001380-0.

Protocolo: 918431
PORTARIA N° 04/2023-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administrativo
Nº 04/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 04/2023-MP/3ªPJSIP, que se
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 04/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 20 de março de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa acompanhar a entrega da 2ª via de Registro de Nascimento de
Manoel Guimarães da Costa.
Referência: SAJ 01.2022.00001364-4.

Protocolo: 918421
PORTARIA Nº 0184/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2023, elaborada
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 27 de fe-
vereiro de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2023, elaborada
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 27 de
fevereiro de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do
Estado do Pará, nos dias 18, 19, 25 e 26/03/2023.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL
  PERÍODO: 18, 19, 25 e 26/03/2023.
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019,
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões
para o mês de março de 2023, elaboradas pelas Coordenadorias das Pro-
curadorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, ambas
datadas de 27 de fevereiro de 2023 e publicadas no site do Ministério
Público do Estado do Pará.
DIA 18/03/2023 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernanda Alves de Souza (Assessora Técnica Especializada da Procuradoria Cível)
Leonardo Fonseca Marruaz da Silva (Assessor Técnico da Procuradoria Criminal)
DIA 19/03/2023 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Tirza Eleonora de Nazaré Benone Sabbá (Assessora da Procuradoria Cível)
Leonardo Fonseca Marruaz da Silva (Assessor Técnico da Procuradoria Cri-
minal) - (designação em caráter excepcional, conforme decisão exarada no
Protocolo GEDOC nº 111929/2023, de 16/03/2023).
DIA 25/03/2023 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Claudinete Lobato Monteiro (Assessora da Procuradoria Cível)
Jorge Augusto Jacob Pinheiro (Assessor técnico especializado da Procura-
doria Criminal)
DIA 26/03/2023 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Claudinete Lobato Monteiro (Assessora da Procuradoria Cível) - (designa-
ção em caráter excepcional, conforme decisão exarada no Protocolo GE-
DOC nº 112691/2023, de 22/03/2023)
Jorge Augusto Jacob Pinheiro (Assessor técnico especializado da Procu-
radoria Criminal - (designação em caráter excepcional, conforme decisão
exarada no Protocolo GEDOC nº 112616/2023, de 21/03/2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 23 de março de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 918599

PORTARIA Nº 1375/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 01/03/2023, pro-
tocolizado no “SIP” sob o nº 3243/2023, em 01/03/2023;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 116/2023-ASS/JUR/PGJ, de
14/03/2023, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente, a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA
ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, Matrícula nº 601.861, nos termos do art. 3º,
incisos I, II e III, e Parágrafo Único; arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional
nº 47 de 2005, amparado, também, pelo art. 2º da Emenda à Constituição
do Estado do Pará nº 77/2019, percebendo, nesta situação, os proventos
mensais de R$ 36.877,16 (trinta e seis mil oitocentos e setenta e sete
reais e dezesseis centavos), a contar de 28/03/2023, conforme abaixo
discriminado:
1. REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO EM MARÇO/2023

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$

SUBSÍDIO 30 DIAS 35.462,22

REMUNERAÇÃO MENSAL - 35.462,22

2. CÁLCULO DO ADICIONAL DE FUNÇÃO

FUNÇÃO GRATIFICADA REF VALOR EM R$

BASE DE CÁLCULO - SUBSÍDIO PJ 3ª ENT - 33.689,11

PROMOTOR ASSESSOR DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 7,0% 2.358,24

ADICIONAL DE FUNÇÃO* 60% 1.414,94

*Fls. 18
PROVENTOS DE APOSENTADORIA INTEGRAL

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$

PROVENTO 30 DIAS 35.462,22

ADICIONAL DE FUNÇÃO - 1.414,94

PROVENTOS - 36.877.16

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1376/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 01/03/2023, pro-
tocolizado no “SIP” sob o nº 3219/2023, em 01/03/2023;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 115/2023-ASS/JUR/PGJ, de
14/03/2023, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente, o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES
DOS SANTOS, Matrícula nº 601.578, nos termos do art. 3º, incisos I, II e
III, e Parágrafo Único; arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47 de
2005, amparado, também, pelo art. 2º da Emenda à Constituição do Esta-
do do Pará nº 77/2019, percebendo, nesta situação, os proventos mensais
de R$ 36.703,40 (trinta e seis mil setecentos e três reais e quarenta centa-
vos), a contar de 28/03/2023, conforme abaixo discriminado:
1. REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO EM MARÇO/2023

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$

SUBSÍDIO 30 DIAS 35.462,22

REMUNERAÇÃO MENSAL - 35.462,22